GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

                - Atos do Prefeito ..................................Pg 01/02
                - Atos da Administração ...................... Pg 02/06

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII – Nº 2784    Segunda - Feira, 24 de Abril de 2023

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 151 DE 20 DE ABRIL DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a
Portaria nº 388 de 06 de novembro de 2018 e nos termos do procedimento
administrativo nº 003566/2020,

R E S O L V E

Art. 1º - Aprovar, nos termos do artigo 28 da Lei Municipal nº 47
de 12 de dezembro de 2013, o Parecer Favorável na Avaliação da CPAD,
que opinou pela aprovação e conseqüente estabilidade no serviço público
da servidora VERONICA MORAES DE SOUZA RAGAZZI, matrícula
3.590, Zeladora de Unidade Escolar, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Art. 2º - Homologo as Aferições e a Avaliação, nos termos do art.
22 da Lei n. 47/2013, assim, reconheço a estabilidade no serviço público,
a servidora citada, pelo decurso do prazo legal de três anos entre a posse e
o presente momento.

Art. 3º - A presente Portaria passa a vigorar a partir de sua
publicação, com vistas aos prazos, com efeito a contar de 02/04/2023.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de abril de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

SÃO JOSÉ
24 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2784
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
24 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2784
Segunda - Feira 2

 PORTARIA Nº 152 DE 24 DE ABRIL DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o § 2º, inciso I do art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e termos do procedimento administrativo eletrônico nº 03669/2023,

R E S O L V E

               Prorrogar a licença da servidora DANIELE VENTURA DE CASTRO, matricula 4.204, Enfermeira, para acompanhar pessoa
doente na família, pelo período de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 10/04/2023.

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 24 de abril de 2023
.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 153 DE 24 DE ABRIL DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e termos do procedimento administrativo eletrônico nº 04753/2023,

R E S O L V E

             Conceder licença a servidora SANDRA CORDEIRO DA SILVA, matriculas 1.994/2.974, Professora, para acompanhar pessoa
doente na família, pelo período de 07 (sete) dias, com validade a contar de 01/04/2023.

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 24 de abril de 2023
.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 193/2022

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4035/2023; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESORIA EMPRESARIAL LTDA, por força dos despachos exarados, fica prorrogado
em 12 (doze) meses, iniciando-se em 31 de maio de 2023 e findando-se em 31 de maio de 2024, o prazo previsto na CLÁUSULA
SEGUNDA, do referido contrato que tem por objeto a contratação  de serviços de empresa especializada para prestação de serviços de
gerenciamento de abastecimento de frota de veículos oficiais dos municípios consorciados ao CODANORTE , por meio de sistema
eletrônico, com a utilização de cartões magnéticos ou microprocessado (chip), de aceitabilidade para aquisição de combustível (gasolina
etanol  e diesel), em postos credenciados , com a utilização de sistema integrado via internet para monitoramento de abastecimento,
em atendimento a diversas secretarias. Permanecem inalteradas todas as demais CLÁUSULAS e condições do contrato. DATA DE
ASSINATURA: 18 de abril de 2023.

São José do Vale do Rio Preto, em 24 de abril de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
24 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2784
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
24 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2784
Segunda - Feira 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 137/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3653/2023; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
e a empresa KERFRANGO MATADOURO E FRIGORÍFICO DE AVES LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios,
para atendimento ao Hospital Maternidade Santa Theresinha, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 02
(dois) meses, iniciando-se em 20 de abril   de 2023 e findando-se em 20 de junho de 2023; VALOR: Pagará o valor global de R$
9.120,00 (nove mil, cento e vinte reais). Reserva da Dotação Orçamentária nº 570/2023; Categoria Econômica: nº 3.3.90.30.00. –
Fonte Recurso: 0011600 – Fundo Municipal de Saúde - Manutenção do Hospital Santa Terezinha – Material de Consumo; DATA DE
ASSINATURA: 20 de abril de 2023

São José do Vale do Rio Preto, Em 24  de abril  de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

PROCESSO N.º 3631/2023
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Ref. Aquisição de Vales-transportes em atendimento a Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação no valor de
R$ 4.150,00 (quatro mil e cento e cinquenta reais).

A Senhora Diretora Geral de Administração da Secretaria Municipal de Família, Ação Social, Cidadania e Habitação solicita ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, através do Memorando CRAS VALE nº 027, datado de 10 de março de 2023, protocolado sob
o n.º 3631/2023 que seja autorizado empenho, liquidação e posterior pagamento referente a aquisição de 1.000 (mil) vales-transportes
a serem utilizados por munícipes usuários dos serviços ofertados pelo Centro de Referência da Assistência Social. O pagamento se dará
junto a empresa VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO S/A, inscrita no CNPJ sob nº 32.404.063/0001-08, com endereço a Av Condessa
do Rio Novo, 881, Centro, Três Rios – RJ.

Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente Ato de INEXIGIBILIDADE
LICITATÓRIA, com fulcro nos artigos 74, I, da Lei n.º 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e suas posteriores alterações.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
GABINETE DO PREFEITO

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

PROCESSO N.º 3631/2023

Tendo em vista a solicitação da Diretora Geral de Administração da Secretaria Municipal de Família, Ação Social, Cidadania e Habitação,
considerando as informações constantes nos autos do processo administrativo de nº 3631/2023, em especial as cotas de 17 de abril de
2023 da Procuradoria Geral do Município e de 19 de abril de 2023 da Secretaria de Controle Interno, com fulcro no artigos 74, I, da Lei
n.º 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e suas posteriores alterações. RATIFICO a inexigibilidade licitatória para aquisição de vales-
transportes, junto a VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO S/A, no valor de R$ 4.150,00 (quatro mil e cento e cinquenta reais).

Publique-se o ato.
São José do Vale do Rio Preto, 24 de abril de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
24 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2784
Segunda - Feira4

SÃO JOSÉ
24 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2784
Segunda - Feira

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Secretaria de Administração

Processo Seletivo de Estagiários – Edital 001/2023

Nº INSCR. NOME CURSO P M I ACERTOS (%) RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

0051 JEAN CARLOS DA SILVA MALHEIRO ENGENHARIA CIVIL 10 10 09 97,00% APROVADO 1º
0056 MIGUEL DA ROCHA COUTO ARQUITETURA 10 10 09 97,00% APROVADO 1º
0055 LUIZ GABRIEL OLIVEIRA ARAÚJO ENGENHARIA CIVIL 09 10 10 96,00% APROVADO 3º
0086 CAIO DA SILVA COSTA FISIOTERAPIA 10 09 09 94,00% APROVADO 4º
0083 GIOVANNA SILVA OLIVEIRA PSICOLOGIA 10 10 08 94,00% APROVADO 4º
0020 ROBERTTA MARIA DA SILVA OLIVEIRA CIÊNCIAS CONTÁBEIS 10 09 09 94,00% APROVADO 4º
0048 IZABELLE PEREIRA DA SILVA PEDAGOGIA 09 10 09 93,00% APROVADO 7º
0095 JOÃO PEDRO FERNANDES GONÇALVES ADMINISTRAÇÃO 09 09 10 93,00% APROVADO 7º
0047 JOSÉ VICTOR PIMENTEL DA SILVA PSICOLOGIA 09 10 09 93,00% APROVADO 7º
0054 PEDRO AUGUSTO DA COSTA BIOMEDICINA 09 10 09 93,00% APROVADO 7º
0017 GABRIEL DE SOUZA SILVA EDUCAÇÃO FÍSICA 10 09 08 91,00% APROVADO 11º
0082 ANA BEATRIZ F. MEDEIROS SANTOS ARTES 09 10 08 90,00% APROVADO 12º
0046 JOÃO MARCELO PIMENTEL DA SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 09 09 09 90,00% APROVADO 12º
0024 AÉCIO CARLOS DOS REIS BRANDÃO ARTES VISUAIS 10 09 07 88,00% APROVADO 14º
0045 BRUNA LUIZA DUTRA BIOMEDICINA 10 10 06 88,00% APROVADO 14º
0053 EMANUELE DE ALMEIDA VENTURA FILOSOFIA 10 09 07 88,00% APROVADO 14º
0090 GABRIEL MAIA GUEDES DE ANDRADE ADMINISTRAÇÃO 10 07 09 88,00% APROVADO 14º
0063 MAYCON JOSÉ GLIZENTE LARA ADMINISTRAÇÃO 09 09 08 87,00% APROVADO 18º
0062 VERÔNICA BULHÕES CORRÊA CIÊNCIAS CONTÁBEIS 09 10 07 87,00% APROVADO 18º
0066 IDALINA RIBEIRO PERES LIMA NUTRIÇÃO 09 09 08 87,00% APROVADO 18º
0021 PÂMELA VENAS PEREIRA PEDAGOGIA 08 09 09 86,00% APROVADO 21º
0029 ÉRIC DOS SANTOS DE QUEIROZ ADMINISTRAÇÃO 10 07 08 85,00% APROVADO 22º
0061 MARCIA DA SILVA LICENCIATURA MATEMÁTICA 10 08 07 85,00% APROVADO 22º
0071 ANA GABRIELA MEDEIROS SILVA LETRAS 09 07 09 84,00% APROVADO 24º
0096 CAMILA DE MELLO NEVES PEDAGOGIA 09 10 06 84,00% APROVADO 24º
0079 DANIEL MAIA GUEDES DA SILVA SEGURANÇA PÚBLICA 09 10 06 84,00% APROVADO 24º
0085 LORENNA NOGUEIRA COSTA NUTRIÇÃO 09 07 09 84,00% APROVADO 24º
0040 MYLLENA CHAVES MAIA PSICOLOGIA 09 10 06 84,00% APROVADO 24º

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
24 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIINº 2784
Segunda - Feira 5

SÃO JOSÉ
24  de Abril de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2784
Segunda - Feira

0070 ISADORA CARVALHO CORRÊA PSICOLOGIA 09 09 06 81,00% APROVADO 29º
0049 PAULO RICARDO BRANCO ARAÚJO MACHADO DIREITO 06 10 09 81,00% APROVADO 29º
0018 LUIZA FIGUEREDO RENTO PSICOLOGIA 08 10 06 80,00% APROVADO 31º
0008 MATHEUS MORELLI DE LIMA ADMINISTRAÇÃO 08 08 08 80,00% APROVADO 31º
0030 MIGUEL CHAVES ROBERTO DE OLIVEIRA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 08 09 07 80,00% APROVADO 31º
0001 MARIA LUIZA MARTINS DIAS ADMINISTRAÇÃO 09 08 06 78,00% APROVADO 34º
0050 SARA DE SOUZA GONÇALVES GESTÃO FINANCEIRA 09 08 06 78,00% APROVADO 34º
0072 KAREN CRISTINA DA CRUZ ROSA FARMÁCIA 08 07 08 77,00% APROVADO 36º
0042 LETÍCIA DA COSTA GOUVEA CIÊNCIAS CONTÁBEIS 08 08 07 77,00% APROVADO 36º
0015 MAEVY A. DE SOUZA NASCIMENTO MELO CIÊNCIAS CONTÁBEIS 08 08 07 77,00% APROVADO 36º
0043 JOSÉ PEDRO NOLASCO ENGENHARIA DE SOFTWARE 07 08 08 76,00% APROVADO 39º
0011 KASSIANE DA CRUZ AMARAL LETRAS 10 07 05 76,00% APROVADO 39º
0088 VINÍCIUS PEREIRA CARVALHO ENGENHARIA CIVIL 06 10 07 75,00% APROVADO 41º
0076 KARLA CRISTINA CARVALHO DE OLIVEIRA PSICOLOGIA 08 08 06 74,00% APROVADO 42º
0037 AIANE TEIXEIRA DE PAULA PSICOLOGIA 07 07 08 73,00% APROVADO 43º
0073 DIOGO RAPOSO SILVA FISIOTERAPIA 09 05 07 72,00% APROVADO 44º
0069 GABRIEL DE SOUZA PEREIRA PSICOLOGIA 08 06 07 71,00% APROVADO 45º
0093 MARIA EDUARDA PACHECO BRANCO CIÊNCIAS CONTÁBEIS 07 08 06 70,00% APROVADO 46º
0026 RANGEL ELISEU ROZADINHO FISIOTERAPIA 06 07 08 69,00% APROVADO 47º
0074 JOÃO PEDRO CHAVES DA SILVA DIREITO 08 06 06 68,00% APROVADO 48º
0036 JÚLIA TEIXEIRA COSTA EDUCAÇÃO FÍSICA 08 05 07 68,00% APROVADO 48º
0004 MARIA TAINARA DA COSTA PEREIRA FISIOTERAPIA 08 08 04 68,00% APROVADO 48º
0023 ESTER SAITO DE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO 07 07 06 67,00% APROVADO 51º
0044 GABRIELA DOS REIS FRANCISCO RABELLO LETRAS 07 06 07 67,00% APROVADO 51º
0067 VINÍCIUS CARVALHO DE A. RIBEIRO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 07 06 07 67,00% APROVADO 51º
0014 EDUARDA MOURA MENDES PSICOLOGIA 09 05 05 66,00% APROVADO 54º
0089 ALESSANDRA HONÓRIO DE SOUZA GESTÃO RECURSOS HUMANOS 08 05 06 65,00% APROVADO 55º
0075 JÚLIA DOS REIS FRANCISCO PEDAGOGIA 08 07 04 65,00% APROVADO 55º
0065 IARA PIMENTEL DA ROCHA NUTRIÇÃO 07 05 07 64,00% APROVADO 57º
0038 LARISSA DOS SANTOS SOUZA DIREITO 07 06 06 64,00% APROVADO 57º
0013 LAYSLLA VIEIRA BASTOS PEDAGOGIA 08 05 05 62,00% APROVADO 59º
0080 NATACHA BARROS DE SOUSA PEDAGOGIA 06 06 06 60,00% APROVADO 60º
0077 RAYSSA DA SILVA PEREIRA ENFERMAGEM 06 06 06 60,00% APROVADO 60º
0033 RODRIGO DE CARVALHO FERREIRA DIREITO 06 07 05 60,00% APROVADO 60º
0059 RAYANE GONÇALVES MOREIRA PSICOPEDAGOGIA 05 08 05 59,00% APROVADO 63º
0012 JÚLIO CÉSAR SATYRO FERREIRA JÚNIOR BIOMEDICINA 04 07 07 58,00% APROVADO 64º

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
24 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2784
Segunda - Feira6

SÃO JOSÉ
24 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2784
Segunda - Feira

0058 JONATHAN DE BRITO RAMOS CIÊNCIAS CONTÁBEIS 06 07 04 57,00% APROVADO 65º
0084 KAREN HELENA FERREIRA DANTAS EDUCAÇÃO FÍSICA 06 05 06 57,00% APROVADO 65º
0019 TAWANA DA SILVA PONTE FISIOTERAPIA 06 06 05 57,00% APROVADO 65º
0091 GABRIELLE DA COSTA SILVA ENFERMAGEM 07 04 05 55,00% APROVADO 68º
0094 GIOVANA DIAS DOS SANTOS ENFERMAGEM 06 06 04 54,00% APROVADO 69º
0022 DAIANA DA SILVA SANTANA EDUCAÇÃO FÍSICA 04 06 06 52,00% APROVADO 70º
0057 MARIA RITA FERNANDES CARDOSO FISIOTERAPIA 04 06 06 52,00% APROVADO 70º
0078 KAILANE SILVA SOUSA PEDAGOGIA 06 04 05 51,00% APROVADO 72º
0081 LUANA DE BARROS SOUZA ADMINISTRAÇÃO 06 04 05 51,00% APROVADO 72º
0068 ANDRÉ LUIZ COSTA SOUZA GESTÃO RECURSOS HUMANOS 05 04 06 50,00% APROVADO 74º
0032 LUÍSA GONÇALVES FERNANDES FISIOTERAPIA 04 03 08 49,00% REPROVADO -
0064 STEFFANY DE ABREU OLIVEIRA NUTRIÇÃO 04 05 06 49,00% REPROVADO -
0002 ANA KAROLINA GONÇALVES SILVA FISIOTERAPIA 06 03 05 48,00% REPROVADO -
0006 BRENDA GARCIA MOURA PEDAGOGIA 06 05 03 48,00% REPROVADO -
0060 PATRICK DO ALTO NOGUEIRA ARQUITETURA 03 07 05 48,00% REPROVADO -
0003 CAROLINA DA COSTA CORRÊA EDUCAÇÃO FÍSICA 05 05 04 47,00% REPROVADO -
0028 MATEUS BATISTA DA SILVA PEDAGOGIA 06 03 04 45,00% REPROVADO -
0052 MARIA VICTÓRIA COSTA FRANCO DE GENARO PEDAGOGIA 07 02 03 43,00% REPROVADO -
0025 GABRIELA DE ALMEIDA OLEGÁRIO PEDAGOGIA 03 05 03 36,00% REPROVADO -
0009 RAYANE DE OLIVEIRA RAPOSO RODRIGUES PEDAGOGIA 02 06 03 35,00% REPROVADO -
0010 BRUNA LIMA LOPES ENFERMAGEM 03 00 04 24,00% REPROVADO -
0031 AMANDA FERREIRA DO VALLE ADMINISTRAÇÃO - - - 0,00% FALTOU -
0034 CARLA RODRIGUES FERREIRA PSICOLOGIA - - - 0,00% FALTOU -
0087 CAROLAYNE DA ROCHA MACIEL PEDAGOGIA - - - 0,00% FALTOU -
0041 HELENA DE ARAÚJO BARROSO DIREITO - - - 0,00% FALTOU -
0092 IZABELLA ANDRADE BRENDOLIN FISIOTERAPIA - - - 0,00% FALTOU -
0005 LARA DE OLIVEIRA SANTOS FISIOTERAPIA - - - 0,00% FALTOU -
0027 LENI GIL PEREIRA ENFERMAGEM - - - 0,00% FALTOU -
0039 MARIA JÚLIA CUNHA PACHECO ANTUNES PEDAGOGIA - - - 0,00% FALTOU -
0035 MICHEL GASPAR DA SILVA ADMINISTRAÇÃO - - - 0,00% FALTOU -
0007 PRISCILA FIGUEIREDO CORREA BIOMEDICINA - - - 0,00% FALTOU -
0016 RHYAN DA SILVA MATHEUS ADMINISTRAÇÃO - - - 0,00% FALTOU -